
Børne- og Ungeudvalget
Orienteringssager 

Til udvalgets møde den 8. juni 2020 er der følgende orienteringssager:

a) Kompetenceudvikling i Sundhedstjenesten
b) Åbning af headspace Slagelse
c) Åbning af Barnets Blå Hus i Slagelse
d) Børnekulturel indsats i Kulturregion Midt- og Vestsjælland 2020
e) Finansiering af Sundhedstjenestens hygiejnegruppe under COVID-19

a) Kompetenceudvikling i Sundhedstjenesten

Sundhedstjenesten deltager i 2021 i et kompetenceudviklingsforløb i det såkaldte PUF-program, der 
tager udgangspunkt i den standardiserede undersøgelse af psykisk udvikling og funktion ved bar-
nets 9.-10. levemåned (PUF-undersøgelsen). Det er hensigten, at denne undersøgelse vil erstatte 
den screening, Sundhedstjenesten på nuværende tidspunkt anvender ved 8-10-månedersbesøget.

PUF er en valideret standardiseret metode til at identificere mental sårbarhed hos små børn, og me-
toden dækker hele spektret af psykiske helbredsproblemer. Undersøgelsen er udviklet af sundheds-
plejersker og småbørnsforskere og valideret indenfor den eksisterende sundhedspleje. Undersøgel-
sen omfatter 28 items indenfor otte udviklingsområder: søvn, spisning, følelsesmæssigt udtryk, nys-
gerrighed og interesse, opmærksomhed og koncentration, motorisk udvikling, kommunikation og 
socialt samspil samt sprog.

b) Åbning af headspace Slagelse

Etableringen af headspace Slagelse er i gang, og der åbnes for rådgivning i lokalerne på Klingeberg i 
Slagelse den 9. juni. Til og med august vil åbningstid tirsdag-torsdag kl. 12-16, med ferielukket i 
ugerne 29-31. Efter skoleferien forventes åbningstiden at være kl. 12-18, hvis omstændighederne 
med COVID-19 tillader det.

headspace Slagelse har i maj måned været på 33 skole- og klubbesøg i Slagelse Kommune. Grundet 
COVID-19 har besøgene udelukkende omfattet uddeling af flyers og plakater på kontoret samt sam-
tale med for eksempel en leder eller lærer om headspace. headspace Slagelse har fremtidige aftaler 
med flere potentielle samarbejdspartnere i kommunen, herunder Mødrehjælpen, Biblioteket, Den 
Kriminalpræventive Enhed (KPE) samt studievejledningen på en ungdomsuddannelse.

Den officielle åbning af headspace Slagelse vil foregå den 8. september kl.14.30-16.30, hvor blandt 
andre borgmesteren og Poul Nyrup være til stede. 

c) Åbning af Barnets Blå Hus i Slagelse

Barnets Blå Hus har netop åbnet en afdeling i Slagelse by. Barnets Blå Hus er et gratis tilbud til børn 
og unge, som har følgevirkninger efter at leve med et alkohol- eller stofmisbrug i familien eller tæt 
på familien. Her tilbydes terapi til børn og fælles aktiviteter til børn sammen med deres forældre og 
søskende. Alle indsatser er nøje tilrettelagt med henblik på at styrke barnet trods sårbare vilkår og 
samtidig forebygge senfølger fra en opvækst med misbrug i hjemmet.
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Barnets Blå Hus drives af Blå Kors Danmark. Tilbuddet finansieres af puljemidler fra Socialstyrelsen, 
og der er allerede fem huse i drift fordelt rundt i landet.

I vedhæftede bilag c) findes en orienteringsmail fra Barnets Blå Hus.

d) Børnekulturel indsats i Kulturregion Midt- og Vestsjælland 2020

Den politiske styregruppe ”Kulturgruppen” for Kulturregion Midt- og Vestsjælland indgik 7. nov. 
2019 en 1-årig kulturaftale med kulturministeren gældende for 2020 for de 6 kommuner i kulturre-
gionen – Kalundborg, Lejre, Odsherred, Ringsted, Slagelse og Sorø. 

Et af elementerne i kulturaftalen er indsatsen ”Børnenes Kulturregion”. Målet med indsatsen er at 
udvikle en fælles børnekulturel indsats på tværs af kommuner, som styrker børn og unges kreative 
kompetencer i årlige møder med kunst og kultur gennem dagtilbud og skole. Indsatsen bygger på 
erfaringer fra Lejre Kommunes projekt Dronten.

I efteråret 2020 igangsættes Børnenes Kulturregion med gennemførelsen af et pilotprojekt – et bil-
ledkunstforløb – i ca. 85 2. klasser fordelt i de seks deltagende kommuner. I Slagelse Kommune 
deltager 10 klasser.
Pilotprojektets billedkunstforløb er udviklet, så det understøtter kompetencemål inden for fagene 
billedkunst og dansk samtidig med kompetenceområdet kreativitet inden for det tværgående tema i 
folkeskolens Fælles Mål: Innovation og entreprenørskab.
Pilotprojektet finansieres udelukkende af midler fra Kulturregionen. 

Erfaringerne fra gennemførelsen af pilotprojektet, og andre input, præsenteres på konferencen 
”Børnenes Kulturregion” ultimo 2020 i Lejre Kommune. Til konferencen inviteres politikere og fag-
folk fra de seks kommuner til at deltage. 
Herefter arbejdes der videre i både de enkelte kommuner og i kulturregionen med udvikling af ind-
satsen forud for udarbejdelsen af en fireårig kulturaftale i 2021-2024. I de enkelte kommuner skal 
der blandt andet tages stilling til, i hvilket omfang indsatsen skal udrulles i kommunen, herunder 
hvilken økonomi der ønskes afsat til indsatsen.

Administrationen vurderer, at en fælles børnekulturel indsats i kulturregionen af denne størrelse gi-
ver mulighed for i samarbejde at løfte opgaver, som hver enkelt kommune ellers skulle have løftet 
selv, og dermed at dele ressourcer på tværs af kommunegrænser. Det styrker samtidig muligheden 
for at søge ekstern fondsstøtte i realiseringen af så målrettet en børnekulturel indsats til alle børn 
og unge i et område som Kulturregion Midt- og Vestsjælland.

Lejre Kommune er tovholder på indsatsen og bindeled mellem det politiske, ledelsesmæssige og ad-
ministrative niveau. Koordinering og udvikling af pilotprojektet sker i en tværgående arbejdsgruppe 
med repræsentanter fra kultur- og skoleområdet fra hver kommune. De konkrete billedkunstforløb i 
de enkelte kommuner gennemføres i et tæt tværgående samarbejde mellem personale fra kultur-
området og skoleområdet.

Hver kommune i kulturregionen bidrager årligt med 3 kr. pr. indbygger til kulturregionen. Slagelse 
Kommunes tilskud finansieres fra Kultur- og Fritidsudvalgets driftsbudget.
Herudover yder Kulturministeriet et tilskud til kulturregionen, der nogenlunde er svarende til kom-
munernes tilskud. Der er i 2020 afsat 900.000 kr. i Kulturregion Midt- og Vestsjælland til indsatsen 
”Børnenes Kulturregion”, herunder pilotprojektet i de 6 deltagende kommuner.
50 % finansieres af Kulturregion Midt- og Vestsjælland og 50 % af Kulturministeriet via kulturaftale-
tilskuddet.



Side 3 / 3

e) Finansiering af Sundhedstjenestens hygiejnegruppe under COVID-19

Sundhedstjenesten i Slagelse Kommune oprettede i marts 2020 en særlig hygiejnegruppe beståen-
de af to sundhedsplejersker, som understøtter skoler og daginstitutioner ved spørgsmål vedrørende 
COVID-19 og hygiejne. Det er et krav fra Sundhedsstyrelsens side, at alle kommuner har en hygiej-
negruppe stående til rådighed, og det forventes, at hygiejnegruppen som minimum vil skulle være i 
beredskab resten af 2020. Der er ekstraudgifter forbundet med etableringen af hygiejnegruppen, og 
administrationen vil om muligt lade det indgå i kompensationen jf. aftale mellem KL og regeringen.

Konkret består hygiejnegruppens arbejde i pr. mail at besvare spørgsmål fra dagtilbud og skoler og 
derudover udføre hygiejnetilsyn på de enkelte skoler og dagtilbud. Hygiejnegruppens tilbud bruges 
flittigt, og skoler og dagtilbud er glade for tilbuddet. 
Hygiejnegruppen deltager desuden i den kommunale tværfaglige hygiejnegruppe hver 14 dag. 

For at finansiere hygiejnegruppen, har Sundhedstjenesten indtil nu benyttet sig af de ressourcer, 
der blev frigivet, som en konsekvens af, at opstart af alle mødregrupper blev aflyst i forbindelse 
med nedlukningen af landet grundet COVID-19.

Administrationen har besluttet, at de 200 timer/år, der benyttes til sundhedsplejerskernes fysiske 
fremmøde ved opstart af mødregrupper, frigives og fortsat benyttes til varetagelsen af hygiejne-
gruppens indsatser. En omlægning af ressourcerne i Sundhedstjenesten vil vare resten af 2020. På 
baggrund af en evaluering af hygiejnegruppens indsatser kan der på et senere tidspunkt tages stil-
ling til en eventuel videreførelse af tilbuddet og den dertilhørende finansiering. 

Mødregrupper:
Sundhedstjenesten er nu igen begyndt at opstarte mødregrupper, og det foregår via facebookgrup-
per, som sammensættes administrativt. 

Sundhedsplejerskerne deltager normalt både i organisering/sammensætning af hver mødregruppe 
samt ved det første opstartsmøde i mødregruppen. I 2017 deltog sundhedsplejersker ved opstart af 
96 mødregrupper. Organisering og opstart af mødregrupper svarer til cirka 300 arbejdstimer om 
året (svarende til 100.000 kr./år), hvoraf de cirka 200 timer anvendes til sundhedsplejerskernes fy-
siske fremmøde ifm. opstart af mødregrupper (svarende til 67.000 kr./år).


